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ТАl\РИЗИ МУl\АРРИЗИ РАСМЙ 
номзади илмх,ои ик.тисодй, дотсент - Хамидова Сарвиноз Хамрабоевна ба 
диссертатсияи Садик.ова Шукрона Карчаевна дар мавзуи «Ташаккули мух.ити 
институтсионалй-инноватсионии рушди сармояи инсонй», ки барои дарёфти 
дарач;аи илмии номзади илмх,ои ик.тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.02· -

Идоракунии инноватсиях.о ва рак.амикунонии равандх,ои ич;тимой-ик.тисодй 
пешних,од шудааст 

1. Мутобик.ати диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтх,ои илм, ки аз руйи онх.о 
диссертатсия ба х.имоя пешних,од шудааст 

Навоварй ва натич:ах,ои тах,к.ик.оти диссертатсионй ба бандх.ои зерини 
Шиносномаи ихтисосх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
"Ч;умх,урии Точ:икистон аз руйи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсиях.о 
ва рак.амикунонии равандх,ои ич:тимой-ик.тисодй мутобик.ат мекунанд: 1.3. 
Ташаккулдих,ии мух,ити инноватсионй х,амчун шарти мух,имтарини амалй 
намудани инноватсиях,ои самаранок. Муайян кардани муносибатх,о, шаклу 
тарзх,ои мух,айё намудани шароити муносиб барои татбик.и фаъолияти 
инноватсионй. Рох,х,ои бех,гардонии ик.лими инноватсионй; 1.13. Коркард ва 

. такмилдих,ии шаклх,о, сохтор ва низомх,ои институтсионалии идоракунии 
фаъолияти инноватсионй ва рак.амикунонии равандх,ои ич:тимой-ик.тисодй. 
Бах,одих,ии самаранокии фаъолияти инноватсионй; 1.21. Такмилдих,ии 
маблаrгузорих,о бо мак.сади баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
инноватсионй ва рушди сармояи инсонй; 1.29. Такмили методологияи 
идоракунии сармояи инсонй барои манфиатх,ои рушди инноватсионй ва 
рак.амикунонии равандх,ои ик.тисодй-ич:тимой. 

2. Мубрамият ва зарурияти баргузории тах.к.ик.от 
Дар шароити рушди ик.тисодиёти инноватсионй, ки бо махсусияти рак.обат 

тавассути истифодаи пайдарпайи навоварих,о дар тамоми бахшх,ои фаъолияти 
хоч:агии ч:ах,он шинохата шудааст, ташаккул ва истифодаи ок.илонаи сар�"·юяи 
инсонй шарти мух.им арзёбй мегардад. Маълум аст, ки сармояи инсонй на тащо 
омили асосии эч:оди инноватсия ба шумор меравад, балки воситаи мух,� 
к.абул, татбик., ташаккул ва мутобик.ан фаъолият намудан дар мух,ити 
инноватсионй ба х,исоб меравад. Илова бар ин, х,ангоми пайгирии мух,иммияти 
масъалаи сармояи иноснй дар консепсиях,ои илмй маълум мегардад, ки мафх,уми 
" _" -сармояи инсони дар равишх,ои илмию тах,к.ик.отии ик.тисоди х,ангоми 
ташаккули ч:омеаи пасоиндустриалй, ки хосатан инк.илоби илмию техникй, 
дигаргуних,ои ич:тимой, ик.тисодй ва сохторй дар ик.тисодиёти миллй, афзоиши 
нак.ши сифат ва такмил додани захирах,ои мех,натй, тезондани суръати 
ч:амъоварии арзишх,ои rайримоддй мавк.еъ устувор намудаанд, то рафт 
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пурарзиш гардид. Щн гуна тамоюл ё тах,аввулоти илмию техникй боиси он 
гардид, ки илм ба к,увваи бевоситаи истех.солкунанда табдил ёфта, дониш ва 
иттилоот ба мух,имтарин захирах.ои стратегии макро ва микро иттих,одх,ои 
ч:амъиятй табдил ёфтанд. :Х,амин тарик,, дар айни замон тибк,и мушох.идаи 
фаъолияти амалии истех,солкунандагони молу хизматрасоних.о сармояи инсонй 
бо заминагузории рушди инноватсия яке аз омилх,ои мух.ими таъмини 
рак,оба тпазирй га рдидааст. 

Айни замон :Х,укумати Ч:умх.урии Точ:икистон дар шароити к,абул ва 
амалигардонии як к,атор стратегия ва барномах,ои мух.им, ба монади: 
Стратегиям миллии рушди Ч:умх,урии Точ:икистон барои давраи то соли 2030, 
Стратегиям х,ифзи солимии ах,олии Ч:умх,урии Точ:икистон барои давраи то соли 
2030, Стратегиям Ч:умх,урии Точ:икистон дар сох,ах,ои илм, технология ва 
инноватсия барои давраи то соли 2030, Стратегиям миллии рушди моликияти 
зех;нии �умх;урии Точ:икистон, Барномаи миёнамух.лати рушди Ч:умх,урии 
Точ:икистон барои солх,ои 2021-2025, Барномаи давлатии рушди тах.силоти 
томактабй дар Ч:умх.урии Точ:икистон барои солх.ои 2020-2025, Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омузиши забонх.ои русй ва англисй дар Ч:умх,урии 
Точ:икистон барои давраи то соли 2030, Барномаи таълим ва тарбияи х.ук,ук,ии 
шах,рвандони Ч:умх,урии Точ:икистон барои солх,ои 2020-2030 ва F. к,арор дорад, 
ки дар мех.вари татбик,и самараноки ин вазифах.ои стратегй сармояи инсонй 
к,арор гирифтааст. 

Нук,таи мух.имми дигар он аст, ки дар х.аммаи ин стратегия ва барномах.ои 
давлатй ташкили мух,ити мусоиди институсионалй шарти мух.им шинохта 
шудааст. 

3. Сохтор ва мазмуни к,исмх,ои асосии тах,к,ик,оти илмй. 
Сохтор, мазмун ва мундарич:аи диссертатсия дар мутобик,ат ба мафх,ум ва 

мух.тавои номи мавзуи "Ташаккули мух,ити институтсионалй-инноватсионии 
рушди сармояи инсонй" тах.ия ва пешних,од шуда аз фех,ристи ихтисорах,о, 
мук,аддима, се боб, нух, зербоб, хулосаю пешних,одот, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва интишороти муаллиф доир ба мавзуи диссертатсия иборат 
мебошад. 

Дар мук,аддима унвонч:у кушиш намудааст, ки бо тавач:ч:ух. ба так,озои 
илмию амалии масъалаи тах.к,ик,шаванда, инчунин талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон мух,имтарин унсурх,ои 
тах,к,ик,оти диссертатсионй, чун мубрамияти мавзуи тах.к,ик,от, дарач:аи ом)iзиши 
мавзуи тах,к,ик,от, робитаи тах,к,ик,от бо барномах,о ва ё мавзуъх,ои илмй, х,адафи 
тах.к,ик,оти диссертатсионй, объекти тах.к,ик,оти илмй, предмети тах,к,ик.от, 
фарзияи тах,к,ик,от, асосх,ои назариявй, пойгох,и иттилоотй, навгоних,ои ИЛУfИИ 

тах.к,ик,оти диссертатсия, нуктах.ои ба х.имоя пешних,одшаванда, мутобик,ати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сах,ми шахсии довталаби дарач.аи 
илмй дар тах,к,ик,от, таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба натич:ах,ои 
тах,к,ик,от, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия ва х,ач:м ва сохтори тах,к,ик,оти 
диссертатсиониро тасниФ' ва муайян намояд, ки дар ин масъала комилан 
муваффак, шу дааст. 

Дар к,исми назариявии тах,к,ик,оти диссертатсионй тах,ти масъалагузории 
«Асосх,ои назариявии ташаккули мух,ити институтсионалй-инноватсионии 
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рушди сармояи инсонй» чунин ч:анбах,ои мух.ими алок,аманд ба рушди сармояи 
• 

инсонй омухта шудааст: асосх,ои назариявии омузиши сармояи инсонй дар 
ик,тисодиёти инноватсионй, ч:анбах,ои методии тадк,ик,и сармояи инсонй дар 
ик,тисодиёти инноватсионй, механизми ташаккули мух;ити институтсионалй
инноватсионии рушди сармояи инсонй. 

Дар к,исми тах,лили тах,к,ик,оти диссертатсионй тавассути вазифагузории 
тах,лили «Тах,аввулоти институтсионалии мух,ити такрористех,соли сармояи 
инсонй дар "Ч;умх,урии Точ:икистон» як к,атор масъалах,ое мавриди арзёбй к,арор 
дода шудааст, ки вазъияти феълии мух,ити институтсионалй ва инноватсионии 
такрористех,солии сармояи инсониро дар шароити "Ч;умх,урии Точ:икистон 
нишон дода метавонад. Муаллиф аз сах,ифаи 70 то 88 ч:анбах,ои асосии 
институтсионалии ташаккул ва инкишофи сармояи инсонй дар "Ч;умх,урии 
Точ:икистонро бо тавач:ч:ух, ба масъалах,ои алок,аманд бо раванди таълиму 
тадрис мавриди омузиш к,арор дода, дар анч:оми он хулосах,ои мантик,ан дуруст 
пешних,од намудааст. х;амзамон, аз сах,ифаи 88 то 100 бо мак.сади арзёбии 
дурусти ч:анбах,ои институтсионалии х,амкорих,ои мутак,обилаи бозори мех,нат ва 
хизматрасоних,ои таълимй дар раванди инкишофи сармояи инсонй тах,лил 
анч:ом додааст, ки тибк,и тах,лилх,ои анч:омёфта рушди самараноки сармояи 
инсонй аз ташкили х,амгироии институтх,ои алок,аманд вобастагии калан дорад. 

Дар к,исми тавсиявй, яъне боби сеюми тах,к,ик,оти диссертатсионй, тах,ти 
номгузории «Самтх,ои рушди мух,ити институтсионалии инкишофи сармояи 
инсонй дар "Ч;умх,урии Точ:икистон» чунин масъалах,ои мух.им мавриди коркард 
ва тавсия пешних,од шудааанд: рушди мух,ити институтсионалй-инноватсионии 
ташаккули сармояи инсонй дар шароити инкишофи кластерх,ои илмй ва 
таълимй, аз сах,ифаи 117 то 129, хусусиятх,ои рушди мух,ити институтсионалй
ин.новатсионии ташаккули сармояи инсонй дар шароити рак,амикунонии 
ик,тисодиёт, аз сах,ифаи 129 то 146 ва консепсияи рушди сармояи зех,нй дар асоси 
ташаккули мух,ити институтсионалй-инноватсионй, аз сах,ифаи 146 то 162. 

Дар к,исми хотимавии тах,к,ик,оти диссертатсионй вобаста ба мак.сад ва 
вазифах,ои гузошташуда хулосах,ои илман асоснокшуда коркард шудаанд, ки 
х,ар кадоми онх,о х,олатх,ои мушаххаси илмию амалиеро нишон медих,анд, ки ба 
самаранокии рушди сармояи инсонй алок,амандии зич доранд. Илова бар ин, 
дар хулоса тавсиях,ои зурурй оид ба ташаккул ва рушди сармояи инсонй дар 
мух,ити х,амкории х,адафмандонаи них,одх,ои дахлдор ва шароити инноват:сионии 
таълиму тадрис коркард ва пешних,од шудаанд, ки х,аммаи онх,о дар шюс1и 
маводх,ои илмии нашргардида дастраси истифодаи оммавй к,арор дода шу;щан;:::�:. 

Руйхати адабиёт, ки 178 сарчашмаро дар бар мегирад, ба :v�:авзуи 
тах,к,ик,шаванда комилан мувофик, мебошанд. Илова бар ин, аз сарчаШ\шх,ои 
ишоранамуда бармеояд, ки муаллиф ч:их,ати баланд бардоштани дарач:аи 
эътимоднокии натич:аи тах,к,ик,от, дар баробари ик,тибос овардан аз олWvtони 
хорич:й, бештар ба олимони ватанй ва сарчашмах,ои расмии иттилоот такя 
намудааст. 

4. Дарач:аи навгdнии натич:ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 
нук,тах,ои илмй, ки барои х,имоя пешних,од мешаванд 

Дар тах,к,ик,оти диссертатсионй вобаста ба вазифах,ои гузошташуда 
навгоних,ои илмие ба даст оварда шудаанд, ки аз тах,ик,оти дигар олимон 
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комилан фарк, намудq., ч:шщти таъмини самараи илмию амалии рушди сармояи 
инсонй дар шароити Ч,умх,урии Точ:икистон замина гузошта метавонанд. 

Муаллиф ба сифати унсури якуми навгонии илмй чунин к,айд намудааст: 
"мук,аррароти назариявии механизми такрористех,соли сармояи инсонй дар 
шароити гузариш ба ик,тисодиёти инноватсионй мушаххас шуда имкон медих,ад, 
ки вазифа ва функсиях;ои них,одх;ои ик,тисодиву ич:тимоии ташаккули 
к,обилиятх;ои инноватсионии захирах;ои мех;натй бо тавач:ч:ух; ба талаботх;ои 
ик,тисодиёти инноватсионй муайян карда шаванд, омилх;ои таъеирраеон ба 
эч:оди мух;ити муеоиди них;одии рушди еармояи инеонй ошкор карда шаванд. 
Дар ин замина, нуктаи назари муаллиф дар робита ба мафх,уми еармояи инеонй 
пешних,од шудааст, ки онро х,амчун мач:муи к,обилиятх,ои табий ва х;оеилнамудаи 
шахе таъриф менамояд, ки дар аеоеи еармоягузорй ба тафаккури э�одии у 
ч:их,ати ба рох, мондани фаъолияти навч:орисозй ташаккул меёбад". Мутобик,и 
ба ин навгонии илмй муаллиф дар к,иеми назариявии тах,к,ик,от бо тавач:ч:ух. ба 
конеепеиях,ои илмй х,амкории дуруети них,одх,ои ик,тиеодию ич:тимой ва 
х,аваемандгардонии бунёди мух,ти инноватеиониро омили мух.ими рушди 
еармояи инеонй ва такрориетех,солии еармояи инсонй арзёбй намуда, вобаста ба 
ин андешаи ч:амъбастии худро дар еах,ифаи 27-уми кор чунин иброз намудааст: 
"". мо еармояи инеониро х,амчун мач:муи к,обилиятх,ои табий ва азхуднамудаи 
шахе (дар асоси тах,силоти умумй, махсуе ва обутоби ч:исмонй) муайян 
менамоем, ки ба воситаи сармоягузорй ба тафаккури эч:одии у ч:их.ати ба рох, 
мондани фаъолияти навч:орисозй х,оеил мешавад. Раванди шаклгирии сармояи 
инеониро мух,ити институтсионалии такрористех,солии он муайян менам о яд". 

Унсури дуюми навгонии илмй, ки "". ч:анбах,ои методии ташаккули мух,ити 
институтеионалй-инноватсионии такрористех;соли сармояи инсонй бо тавач:ч:ух; 
ба мушаххас гардонидани принсипх;ои аеосии сармоягузорй ба рушди он 
мушаххае шудаанд, ки имкон додаанд ду гурух;и принсипх;ои нав (принсипх,ои 
марбут ба еармоягузорй ба тах,кими мух,ити институсионалии такрористех,соли 
сармояи инсонй ва принсипх;ои марбут ба сармоягузорй ба тах,кими фарх,анги 
навоварй) пешних;од гарданд, ки ба такмили мух,ити институсионалию 
инноватеионии рушди сармояи инсонй нигаронида шудаанд" -ро дар бар 
мегирад. Муаллиф тавониетааст, ки дар мук,оиса ба муаллифон ва мух,ак,ик,они 
к,аблй механизми асосии ташаккули мух,ити институтсионалй-инноватеионии 
такрористех;соли сармояи инсониро сармоягузории х,адафмандона интИхоб ва 
асоенок намояд. Дар баробари он, ки сармоягузорй чун механизми маъмул дар 
ташаккул ва рушди тамоми захирах,ои ик,тисодй тавсия шудааст, айни замон дар 
кори муаллиф бо тасниф ва риояи к,атъии як к,атор принсипх,ое фак, мекунад, ки 
аз ч:ониби унвонч:уй коркард ва пешних,од карда шудаанд. 

Сеюм унеури навгонй аз ч:ониби Ш.К. Садик,ова бо чунин тарз пешнщо.=�: 
гардидаает: мух,ити инетитутсионалии такрористех,соли сармояи инсонй дар 
Ч,умх,урии Точ:икистон бо тавач:ч:ух, ба ч:анбах;ои илмию таълимии инкишофи он 
арзёбй гардида, ч:анбах,ои 1мусбат ва манфии он бах,огузорй шудаанд, ки имкон 
дод хуеусиятх,ои хоси робитах,ои амудй ва уфук,ии них,одх,ои мухталиф дар 
раванди такмили тафаккури инноватсионии мух,ассилин ошкор карда шуда, 
таззодх,ои сохторй, меъёрй ва ташкилии ч:араёни ташаккул ва иетифодабарии 
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самараноки сармо51и инсонй мушаххас гардад. Ш.К. Садик.ова асоснок 
намудааст, ки ташаккули мух;ити институтсионалии такрористех;соли сармояи 
инсонй дар навбати худ аз фаъолияти муассисах;ои илмию таълимй вобастагй 
до рад. 

Чорум унсури навгонии илмй бо тавач;ч;ух; ба натич;ах;ои комёбгардидаи 
раванди тах;к.ик.от чунин пешних;од шудааст: "ч;анбах;ои институтсионалии 
х;амкорих;ои мутак.обилаи бозори хизматрасоних;ои таълимй ва мех;нат дар 
раванди инкишофи сармояи инсонй тадк.ик. шуда, омилх;ои муассир ба эч;оди 
кох;иши х;амох;ангй байни муассисах;ои таълимй ва корхонах;ои истех;солй ч;удо 
карда шудаанд, ки баёнгари тафовути сатх;и омоданамоии мутахассисон ба 
талаботх;ои бозори мех;нат мебошад. Дар ин замина ба омили "тафовути 
технологии низоми тах;сил ва бозори мех;нат" х;амчун сабаб ва натич;аи халалдор 
шудани тавозуни арза ва так.озо дар бозори мех;нат таъкид шуда, равишх;ои 
методии ташаккули мух;ити инноватсионии инкишофи сармояи инсонй чун рох;и 
х;алли масоили бавуч;удомада, пешних;од гардидаанд. 

Дар мавриди ин навгонии илмй чунин хулоса намудан мумкин аст, ки 
х;амгироии бозори хизматрасоних;ои таълимй ва бозори мех;нат яке аз 
масъалах;ои мух;ими ташкили х;амкории институтсионалй бо тавач;ч;уХ, ба рушди 
сармояи инсонй ба шумор меравад. Ташкили х;амкории ин ду них;од тавассути 
баланд бардоштани самаранокии сармояи инсонй ба ик.тисоди миллй таъсири 
мусбат мерасонад. Яке аз мушкилотх;ои асосии зиёдшавии шумораи бекорон дар 
бозори мех;нат ва к.абули довталабон дар ихтисосх;ои гуногуни донишгох;х;о аз 
вуч;уд надоштани низоми х;амкории мутак.обила вобаста аст. Хушбахтона, дар 
рисолаи мазкур ин масъала ба таври васеъ мавриди санч;иш ва бах;огузорй к.арор 
дода шудааст. 

Унсури панч;уми навгонии илмии тах;к.ик.оти диссертатсионии мазкур бо 
чунин мазмун ч;удо шудааст: "механизми институтсионалии ташаккули 
кластерх;ои илмию таълимй х;амчун мух;ити мусоид ч,их;ати рушди 
инноватсионии сармояи инсонй коркард ва самтх;ои асосии стратегияи 
ташаккули он дар асоси ба назар гирифтани хусусиятх;ои сохтории кластерии 
илмию таълимй ва инфрасохтори махсуси зерсистемах;ои инноватсионии 
минтак.авй муайян карда шудаанд, ки рох;андозии он аз як тараф ба ташаккули 
тавонмандих;ои инноватсионии мутахассисон ва аз тарафи дигар, барои аз байн 
бурдани тафовутх;ои тавозуни арзаву так.озо дар бозори мех;нат мусоидат xox;a,:::i: 

кард". !\обили зикр аст, ки яке аз афзалият ва эътимоднокии натич;аи тах.к.ик.оти 
мазкур бо он алок.аманд дониста мешавад, ки пайдарх;амии унсурх;ои навгонй ба 
назар мерасад. Дар унсурх;ои к.аблии навгонй масъалаи ташкили х;аШ'ироии 
фаъолият байни них;одх;ои алок.аманд бо рушди сармояи иснонй тавсия шудааст. 
Дар ин унсур яке аз мух;имтарин механизмх;о ё воситах;ои ташкили х;амкории аз 
нигох;и стратегй манфиатнок, ин созмон додани кластер бо мак.сади рушди ин 
намуди сармоя аст, ки тавсия шудааст. Дар шароити феълии �умх;урии 
Точ;икистон ва минтак.аr<,ои алох;идаи он ташкили кластер имконияти рушди 
ботавозуни ик.тисодиётро вобаста ба низоми амалкунандаи дак.ик.и них;одх;ои 
сох;аи маориф, илм ва бозори мех;нату раванди истех;солотро таъмин намудан 
аст. 
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Унсури шашуми навгонии илмй, ки аз мач:муи тавсиях,о оид ба рушди 
• 

сармояи инсонй дар раванди рак.амикунонии ик.тисодиёти миллй бо тавач:ч:ух, ба 
суръат бахшидан ба омузиши касбии кормандон, ч:орй намудани барномах,ои 
таълимии фарогир ва таъмини ангезаи омузиш байни мух,ассилонро дарбар 
мегирад, к.обили к.абул мебошад. Дар шароите, ки тавач:ч:ух,и асоси ба рушди 
мух,ити институтсионалй ва инноватсионии рушди сармояи иснонй нигаронида 
шудааст, пас шарти асосй истифодаи имкониятх,ои замани муосир ба х,исоб 
меравад. Вобаста ба ин бояд икониятх,ои рак.амикунонии раванди таълим, бо 
унсурх,ои инноватсионй шакл бахшидани бозори хизматрасоних,ои маориф ва 
бозори мех,нат ташкил ва масриди истифода к.арор дода шаванд. 

5. Дарач:аи асоснок ва эътимоднок будани натич:ах.ои илмй, хулоса ва 
тавсиях.ое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд 

Дарач:аи эътимоднокии натич:ах,ои тах,к.ик.оти диссертатсионй дар асоси 
истифодаи мак.садноки усулх,ои замонавии тах,лил ва бах,огузории х,олатх,ои 
норавшани илмй омухта асоснок гардидаанд. Х,амзамон. бо мак.сади баланд 
бардоштани самаранокии натич:аи тах,к.ик.от ба сарчашмах,ои иттилоотии 
асноди меъёрию х,ук.ук.й, маълумотх,ои омории Агентии омори назди Президенти 
"Ч;умх,урии Точ:икистон, Вазорати маориф ва илми "Ч;умх,урии Точ:икИ:стон ва 
дигар маълумотх,ои оморию х,исоботх,ои сох,ави такя намуда, хулосах,ои илмй 
коркард ва пешних,од шудааст, ки дар бартараф намудани мушкилотх,ои 
ч:ойдоштаи сох.аи тах,к.ик.от сах,ми назарраси худро гузошта метавонанд. 

Вобаста ба истифодаи усулх,о ва сарчашмах,ои иттилоотй, ки дар 
тах,к.ик.оти диссертатсионии мазкур мавч:уд мебошанд, чунин хулоса намудан 
мумкин аст, ки натич:ах,ои коркард ва тавсиянамудаи Ш.К. Садик.ова вок.еан 
ч:их,ати ташкил ва таъмини мух,ити институтсионалй-инноватсионии рушди 
устувори сармояи инсонй замина мегузорад. Илова бар ин, татбик.и самараноки 
натич:ах,ои илмии тавсияшуда, метавонанд дар таъмини сифат ва самаранокии 
бахшх,ои гуногуни ик.тисоди миллй тавассути ташаккули сармояи инсонии 
рак.обатпазир нак.ши муассир дошта бошад. 

6. Эродх.о ва х.олатх.ои бах.сталабй роч;еъ ба шаклгирии диссертатсия 
Дар баробари бартариятх,ои тах,к.ик.оти анч:омёфта баъзан эродх,ои 

хусусияти тавсиявидоштаро пешних,од намудан мумкин аст, ки ч:их,ати такмил 
ва ташаккули консепсияи илмии мазкур дар оянда замина гузошта метавонанд: 

1. Дар раванди тах,к.ик.от масъалаи ташаккул ва такмили тафаккури 
инноватсионй мавриди омузиш к.арор дода шудааст, аммо нак.ши них,одх.ои 
сох.аи фарх,анг вобаста ба тах,ия ва пешних,оди асарх,ои таблигкунан;::1аи 
фарх,анги инноватсионй тах,лил ва мук.оиса нашудаанд. Хуб мешуд, агар асарх,о} 
филмх,о, филмх,ои тасвирй ва дигар воситах,ои таъсиррасониии фарх,ангиро бо 
тавач:ч:ух, ба такмили мух,ити инноватсионии сармояи инсонй мавриди омузиш 
к.арор мегирифт. 

2. Дар тах.к.ик.оти мазкур масъалаи таснифоти принсипх,о васеъ ва 
х,амач:ониба мавриди омузиш к.арор дода шудааст, аммо ба андешаи мо хуб 
мешуд, ки х,ангоми омузиiпи принсипх,ои асоснокй, ок.илона, х,адафмандй, 
чандирият, мутобик.ат, давомнокй, х,авасмандй ва шаффофиятро доманаи 
тах,лил бо тавач:ч:ух, ба овардани мисолх,ои мушаххас васеъ карда мешуд. 
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3. Масъалаи ме�анизми ташаккул ва инкишофи кластери илмию таълимй 
дар раванди тах,к.ик.от хуб омухта шудааст, аммо ба андешаи мо хуб мешуд, агар 
ташкили кластер бо дарназардошти тамоми унсурх,ои раванди тах,сил ва 
такрористех,солй дар мисоли якчанд муассисах,ои таълимию институтх,ои 
дахлдор тах,ия ва пешних,од мешуд. 

4. Дар мавриди омузиш ва баррасии масъалаи такрористех,соли 
сармояи инсонй дар шароити ик.тисодиёти рак.амй ва натич:аи таъсири мусбию 
манфии он ак.идах,ои ч:олиб пешних,од шудааст, аммо мач:муи тавсиях,о ч:их,ати 
пешгирй ё бартараф намудани хатарх,ои ин раванд ба назар намерасанд. Хуб 
мешуд, агар муаллиф вобаста ба ин пешних,од ва тавсиях,ои байниних,одиро 
коркард мекард. 

Бояд к.айд намуд, ки эродх,ои пешних,одшуда ба мазмун ва сифати рисолаи 
диссертатсионй таъсири манфй намерасонад. 

7. Нашри натич:ах.ои диссертатсия дар мач:аллах,ои так.ризшавандаи илмй 
Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия дар 22 кори илмии муаллиф, аз он 

ч:умла 7 мак.ала дар мач:аллах,ои (нашриях,ои) так.ризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон ба табъ расидаанд. 

8. Мувофик.ати диссертатсия ба «Тартиби додани дарач;ах,ои илмй» 
Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тах.к.ик.оти диссертатсиониро 

дар худ инъикос намудааст ва дар он навгоних,ои илмй, ки ба х,имоя пешних,од 
карда мешаванд, баён гардидааст. 

Хулосаи умумй доир ба диссертатсия. Умуман, диссертатсияи 
так.ризшаван-да дар мавзуи «Ташаккули мух,ити институтсионалй
инноватсионии рушди сар-мояи инсонй», аз руи натич:ах,ои илмй ва амалии худ 
ч:авобгуи талаботх,ои бандх,ои 31, 33, 34 ва 35-и «Тартиби додани дарач:ах.ои 
Илмй», ки бо к.арори :)\укумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30 июни соли 2021, 
No267 тасдик. гардидааст, тах,ия карда шудааст. Бинобар ин, арзанда аст, ки ба 
муаллифи кори диссертатсионии мазкур Садик.ова Шукрона Карчаевна дарач:аи 
илмй - номзади илмх,ои ик.тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии 
инноватсиях;о ва рак.амикунонии равандх,ои ич:тимой-ик.тисодй дода шавад. 

Мук.арризи расмй: 
номзади илмх,ои ик.тисодй, дотсент, 
мудири кафедраи кори бонкии МДТ 
«Донишгох;и давлатии Хуч;анд ба номи 
академик Б � 
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